Memorando 3- 5.755/2025

De: Rubenei M. - SMA

Para: GAB - IND - INDICAÇÕES CÂMARA

Data: 09/12/2025 às 11:54:21

Setores envolvidos:

SMA, GAB, SOU, CM-DA-PG, GAB - IND

encaminha pedido de providência 169-2025

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por meio deste, manifesta seu reconhecimento quanto à relevância do
tema abordado, parabenizando o nobre Vereador autor do pedido pela pertinente iniciativa em prol da melhoria das
condições de mobilidade urbana, acessibilidade e segurança dos munícipes que utilizam a Rua Coronel Santiago
Dantas. Destacamos que demandas dessa natureza revelam sensibilidade às necessidades da comunidade e
contribuem para o aprimoramento das políticas públicas locais.

Esclarecemos que a Administração Municipal já encontra-se em fase de elaboração de estudos técnicos preliminares
visando ao atendimento da necessidade de construção de calçadas naquela via. Esses estudos contemplam, entre
outros aspectos, a identificação dos trechos com maior circulação de pedestres, a análise das condições atuais do
passeio público, bem como a definição de pontos estratégicos onde a intervenção se mostra mais urgente,
considerando critérios de segurança, acessibilidade, fluxo de tráfego e viabilidade da execução.

Ressaltamos que tais análises integram o planejamento mais amplo da Administração para melhoria da infraestrutura
urbana, com foco na promoção de deslocamentos mais seguros e confortáveis, além da valorização do espaço
público e atendimento progressivo às demandas apresentadas pelo Poder Legislativo e pela população.

Por fim, reiteramos que esta Secretaria permanece inteiramente à disposição para prestar esclarecimentos
adicionais, acompanhar o trâmite das ações decorrentes deste pedido e colaborar com quaisquer informações
complementares necessárias ao adequado andamento das tratativas.

_

Atenciosamente,

Rubenei Meloto

Secretário de Administração e Finanças.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
U

B
E

N
E

I M
E

LO
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

74
4-

30
B

C
-6

2C
6-

F
9C

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
74

4-
30

B
C

-6
2C

6-
F

9C
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7744-30BC-62C6-F9CE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUBENEI MELOTO (CPF 749.XXX.XXX-68) em 09/12/2025 11:54:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/7744-30BC-62C6-F9CE

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/7744-30BC-62C6-F9CE